
diário oficial Nº 34.951   27Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 085 DE 27/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR COM A COORDENAÇÃO DE DEPARTAMENTO DE CON-
TROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS/SESPA NA OFICINA SOBRE MANEJO 
CLÍNICO DAS GESTANTES COM SÍFILIS E RECÉM-NASCIDOS EXPOSTOS.
VEÍCULO OFICIAL S10 PLACA – RFW 4D89
PERÍODO: 27 A 29/04/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS 5687489/2 DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

MARIA DE NAZARÉ NERES DA SILVA 91170/1 DATILÓGRAFO

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 790610

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

7ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 29 DE 27 DE ABRIL DE 2022 – Conceder
NOME: MARIA RAIMUNDA OSÓRIO DA SILVA
MATRÍCULA : 5148960-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO: 22.03.2008 A 30.0.2011
PERÍODO : 01.06.2022 a 30.07.2022
ORDENADOR DE DESPESA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR

Protocolo: 790938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 26 DE 28 DE ABRIL DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO nº 8/2022 DCR9ºCRS-SESPA.
RESOLVE:
Designar o servidor Ragner Borgia Junott, Matricula n° 720356/2, ocupante 
do cargo de enfermeiro para responder pela Direção do 9º Centro Regional 
de Saúde / SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Aline Nair 
Liberal Cunha, Matricula n°5897277/1, no período de 01 a 04/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Abril de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 790941
PORTARIA Nº25 DE 28 DE ABRIL 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/511608
RESOLVE:
Designar a servidora AMANDA SOUSA COSTA DE LIMA, matrícula 
73504324/1, CPF- 623.175.712-91 ocupante do cargo Técnico de Enfer-
magem, lotada no 9o Centro Regional de Saúde / SESPA, para responder 
pela Divisão administrativa e FinanceiraDAF- 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, Eraldo Guilherme dos 
Santos Sá, no período de 01/05/2022 a 04/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Abril de 2022
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 790817

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206 de 28 de Abril de 2022
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Diretora da 12º CRS/SESPA.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00
Período: 01 a 07.05.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da palestra “Uso seguro, racional e sustentável de 
energia elétrica” promovida pelo Departamento de Administração e Ser-
viços – DAS/DSG, bem como tratar de assuntos diversos relacionados a 
este 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 791087

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA.
No extrato publicado no Diário Oficial Nº 34.949 de 28 de abril de 
2022, PORTARIA Nº 341/2022 – GAB/DG/HOL, referente a Gratificação 
de Tempo Integral a partir de 01/05/2022, da servidora RAFAELA CRISTINA 
FERNANDES PANTOJA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5903997/2.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n° 2022/272104 de 
10/03/2022.
LEIA SE:
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n° 2021/272104 de 
10/03/2021.

Protocolo: 790602
ERRATA.
No extrato publicado no Diário Oficial Nº 34.949 de 28 de abril de 
2022, PORTARIA Nº 344/2022 – GAB/DG/HOL, referente ao afas-
tamento por motivo de aposentadoria do servidor DAURO FERRAIS DO 
ESPIRITO SANTOS, matrícula nº 3260992/1
ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, o 
servidor DAURO FERRAZ DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Operacional, ma-
trícula nº 3260992/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Es-
tável, por motivo de Aposentadoria.
LEIA SE:
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
o servidor DAURO FERRAIS DO ESPIRITO SANTOS, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 3260992/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria.

Protocolo: 790784

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 055/2022
PROCESSO: 2021/1465138
CONTRATADA: INOVE CONSTRUTORA EIRELI
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 055/2022 – HOL 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração DO Dis-
posto da Cláusula quarta do instrumento originário de contrato que trata 
da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.39 Fonte: 0103/0301/0269
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 790574


